Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский район

Дума Новоигирминского городского поселения
РЕШЕНИЕ №114
от «19» сентября  2013 г.
Новоигирминское городское поселение

«Об утверждении Правил содержания и
 выпаса сельскохозяйственных  животных
 на территории Новоигирминского
 муниципального образования»

В целях организации благоустройства территорий Новоигирминского  муниципального образования, охраны посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений от потрав, предупреждения и пресечения

безнадзорного перемещения сельскохозяйственных животных по территории Новоигирминского  муниципального образования, обеспечения безопасности населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки в Новоигирминском муниципальном образовании, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1  «О ветеринарии», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь Уставом Новоигирминского муниципального образования, Дума Новоигирминского городского поселения
Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Правила содержания и выпаса сельскохозяйственных

животных на территории Новоигирминского  муниципального образования (приложение № 1).

2. Организацию исполнения настоящего решения возложить на

администрацию Новоигирминского городского поселения и  на комиссию по транспорту, связи, ЖКХ и благоустройству Думы Новоигирминского городского поселения.

 3. Решение вступает в силу со дня его  размещения на официальном сайте

администрации Новоигирминского городского поселения
http://new-igirma.irkobl.ru/ и  опубликованию в периодическом издании Думы и Администрации Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник».

4. Считать утратившим силу Постановление главы Новоигирминского

городского поселения от 06 мая 2008 года № 44 (внесение изменений Постановление  от 29.05.2008г № 48) «Об утверждении порядка выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Новоигирминское городское поселение».
Глава  Новоигирминского

городского поселения                                                                                      И.Б. Бучинский
Приложение  № 1

к решению Думы

Новоигирминского  муниципального образования

от « ___» _________ 2013г. № ____
Правила содержания и выпаса сельскохозяйственных животных

на территории Новоигирминского муниципального образования.

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О ветеринарии», Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» устанавливают порядок содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Новоигирминского муниципального образования.

1.2. Настоящие правила распространяются на отношения, связанные с содержанием и выпасом сельскохозяйственных животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан.

1.3. Под понятием «сельскохозяйственное животное» в настоящих правилах понимается крупный рогатый, мелкий рогатый скот, лошади, свиньи и другие животные, используемые в целях производства сельскохозяйственной продукции.

2. Общие требования к содержанию сельскохозяйственных животных

2.1. Разрешается содержание сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах граждан, имеющих условия для их содержания.

Содержание сельскохозяйственных животных в помещениях многоквартирных жилых домов, во дворах многоквартирных жилых домов, других неприспособленных для этого строениях, помещениях и сооружениях, не допускается.

2.2.Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны соблюдать санитарно-гигиенические, ветеринарно-санитарные правила и нормы, в том числе, не допускать выбрасывание трупов сельскохозяйственных животных, а также биологических отходов, в не отведенных для этих целей местах.

2.3. Согласно «Генеральной схемы Новоигирминского городского поселения»  предусмотрен скотомогильник в 0,5 км в восточном направлении от рекультивируемой несанкционированной  свалки ТБО на землях лесного фонда в 117 квартале.
3. Порядок выпаса сельскохозяйственных животных

3.1. Выпас сельскохозяйственных животных на территории поселения осуществляется на огороженных пастбищах, либо на неогороженных пастбищах, на привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее – пастух).

3.2.Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или пастухами на специально отведенных местах, установленных постановлением главы  Новоигирминского муниципального образования. Прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса осуществляется по маршрутам, установленным постановлением главы Новоигирминского муниципального образования. Население поселения информируется о местах выпаса и маршрутах прогона сельскохозяйственных животных через средства массовой информации, в том числе путем размещения информации на официальном сайте местной администрации в сети «Интернет» (http://new-igirma.irkobl.ru/), опубликованию в периодическом издании Думы и Администрации Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник» и   на информационных щитах, расположенных на территории поселения.

3.3.Владельцы сельскохозяйственных животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах, пашнях, сенокосах, землях, занятых многолетними насаждениями и других

не предназначенных для этих целей местах. Не допускать потраву посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений. Не допускается передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без сопровождения владельца или пастуха.

3.4.В целях обеспечения интересов владельцев сельскохозяйственных животных, землепользователей и иных лиц, права и интересы которых могут быть нарушены в результате безнадзорного выпаса сельскохозяйственных животных, администрация Новоигирминского городского поселения оказывает организационно-техническое, информационное и правовое содействие владельцам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных.

4. Регистрация и перерегистрация сельскохозяйственных животных
4.1. Собственники сельскохозяйственных животных обязаны осуществлять их регистрацию и перерегистрацию в соответствии с настоящими правилами в целях создания реестра сельскохозяйственных животных, организации розыска пропавших сельскохозяйственных животных, их владельцев, решения вопросов, связанных с организацией выпаса сельскохозяйственных животных.

4.2. Регистрация и перерегистрация сельскохозяйственного животного производится бесплатно, по заявлению собственника, администрацией Новоигирминского городского поселения, в лице ведущего специалиста  по управлению  муниципальным имуществом отдела муниципального хозяйства. Информация о месте нахождения регистрирующего органа, времени его работы доводится до сведения населения через средства массовой информации, в том числе путем размещения информации на официальном сайте местной администрации в сети «Интернет» (http://new-igirma.irkobl.ru/), опубликованию в периодическом издании Думы и Администрации Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник» и на информационных щитах, расположенных на территории поселения.

4.3.Для регистрации сельскохозяйственного животного, собственник обращается в   отдел   муниципального хозяйства администрации Новоигирминского городского поселения с заявлением и документами подтверждающими профилактику заболеваний у животного (справка с ветеринарной службы, ветеринарный паспорт и пр.).

4.3.1. Фактом регистрации сельскохозяйственного животного является выдача собственнику сельскохозяйственного животного выписки из журнала регистрации сельскохозяйственных животных.

4.4. Перерегистрация сельскохозяйственного животного осуществляются ежегодно до 1 апреля по месту жительства его собственника.

4.5. В случае переезда собственника совместно с зарегистрированным сельскохозяйственным животным в другое  постоянное место жительства, смерти зарегистрированного сельскохозяйственного животного, совершения собственником сельскохозяйственного животного сделки по его отчуждению, в том числе за пределы территории Новоигирминского муниципального образования,  а также в случае утраты права собственности на сельскохозяйственное животное по иным основаниям, предусмотренным законодательством, собственник обязан, в течение десяти дней с момента наступления указанных обстоятельств, уведомить регистрирующий орган.

4.6. В случае утраты выписки из журнала регистрации сельскохозяйственных животных, собственник сельскохозяйственного животного обязан сообщить об этом в регистрирующий орган, который в данном случае выдает собственнику дубликат выписки.

4.7. Все записи о регистрации и перерегистрации сельскохозяйственных животных вносятся отделом муниципального хозяйства  администрации Новоигирминского городского поселения в журнал регистрации сельскохозяйственных животных, который должен быть прошит и пронумерован.

  Журнал регистрации сельскохозяйственных животных содержит следующую информацию:

- порядковый номер;

- дата регистрации;

- фамилия, имя отчество собственника (собственников) сельскохозяйственного животного, а также его правообладателей (при их наличии), их паспортные данные и адреса места жительства;

- наименование животного, его порода, пол, дата рождения (если она известна собственнику);

- идентификационный номер сельскохозяйственного животного, указанный на метке (бирке, щипцах и т.п.) по результатам мечения сельскохозяйственного животного, проведенного в ветеринарных целях Областным государственным учреждением  по борьбе с болезнями животных;

- номер выписки из журнала регистрации сельскохозяйственных животных;

- количество принадлежащего собственнику сельскохозяйственных животных;
- подпись собственника сельскохозяйственного животного;

- подпись лица, осуществившего регистрацию.
5. Ответственность за нарушение Правил

5.1.  За нарушение настоящих Правил владельцы сельскохозяйственных  животных несут ответственность, предусмотренную Кодексом РФ об административных правонарушениях от 30.12.01 N 195-ФЗ, законом Иркутской области от 12.11.2007 г. № 98-оз «Об административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населенных пунктов Иркутской области».

5.2. Наложение административного наказания в виде предупреждения или штрафа производится в порядке, установленном Кодексом РФ об административных правонарушениях от 30.12.01 N 195-ФЗ, законом Иркутской области от 12.11.2007 г.

 № 98-оз «Об административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населенных пунктов Иркутской области».

 5.3. Вред, причиненный домашними животными личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица посредством несоблюдения норм, регулирующих порядок содержания домашних животных, возмещается владельцем в полном объеме.

Ведущий специалист отдела

муниципального хозяйства
администрации Новоигирминского

городского поселения                                                                  Бахматова С.Ю.
В Ы П И С К А

№___________

из журнала регистрации сельскохозяйственных животных

на территории Новоигирминского  муниципального образования

	Фамилия, имя, отчество собственника (собственников) животного, а также его правообладателей (при наличии)

	Паспортные данные

	Адрес регистрации

	Адрес места жительства

	Ж И В О Т Н Ы Е

	Наименование животного
	Порода
	Пол
	Дата рождения
	Идентификационный номер
	№ регистрационного удостоверения

________________________________                                                                                       _____________________________________

(подпись собственника животного)                                                                                         (подпись лица осуществившего регистрацию)

· Срок действия справки 1 год.

· Собственники животных обязаны отчитаться в администрации, ежегодно до 01.04.

· В случае изменения данных, собственник  обязан уведомить администрацию в течении 10 дней, о произошедших изменениях